
 

  

           

                           HOTĂRÂRE 
privind solicitarea către Consiliul General al Municipiului București de a modifica                        

H.C.G.M.B nr. 23/31.01.2022 privind transmiterea din administrarea Consiliului General al Municipiului 
București în administrarea Consiliului Local al Sectorului 6 a imobilul situat în Strada Drumul Taberei                  

nr. 78A, sector 6 
 

 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate al 
Direcţiei Tehnice din cadrul Direcției Generale Arhitect Șef și Planificare Teritorială nr. 137/16.05.2022, 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 
 Văzând avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local al Sectorului 6, nr. 5; 
 Ținând cont de prevederile: 
- H.C.G.M.B. nr. 9/29.01.2020 privind declararea ca bunuri aparținând domeniului public al Municipiului 
București a imobilelor situate în Splaiul Independenței nr. 298A, Splaiul Independenței nr. 296B, Sector 6, 
Calea Plevnei nr. 139C, Bd. Timișoara nr. 101E, Strada Drumul Taberei nr. 78A, Sector 6; 
- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 28/21.02.2020 privind solicitarea către Consiliul General al Municipiului 
București de a transmite în administrarea Consiliului Local al Sectorului 6, terenurile situate în București, 
Splaiul Independenței nr. 298A, Sector 6, Splaiul Independenței nr. 296B, Sector 6, Calea Plevnei                  
nr. 139C, Sector 6, Bd. Timișoara nr. 101E, Sector 6, Strada Drumul Taberei nr. 78A, Sector 6 și declarate 
ca bunuri aparținând domeniului public al Municipiului București în baza H.C.G.M.B. nr. 9/29.012020; 
- H.C.G.M.B nr. 23/31.01.2022 privind transmiterea din administrarea Consiliului General al Municipiului 
București în administrarea Consiliului Local al Sectorului 6, a imobilul situat în  Strada Drumul Taberei          
nr. 78A, Sector 6; 
- Legii nr. 24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi din intravilanul localităţilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 166 alin. (2) lit. g) și o),             
art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 Consiliul Local al Sectorului 6 

HOTĂRĂŞTE:        
 Art. 1. Se solicită Consiliului General al Municipiului București modificarea Art. 1 al                  
H.C.G.M.B. nr. 23/31.01.2022, care va avea următorul cuprins: 
 “Art. 1 Se aprobă transmiterea din administrarea Consiliului General al Municipiului București în 
administrarea Consiliului Local al Sectorului 6 a imobilului situat în Strada Drumul Taberei nr. 78A,              
sector 6, identificat conform planului Anexă, pentru obiectivul de investiții cu funcțiune mixtă, respectiv 
construirea unei parcări subterane și amenajarii la sol a unui spațiu verde.” 
 Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6 prin Direcția Generală Arhitect Șef și Planificare Teritorială vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                               CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                    pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
         Lucian Dubălaru                                                                                din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                           Secretarul  general al Sectorului 6,   
  
                                                                                                                         Demirel Spiridon                                         
Nr.: 129 
Data: 24.05.2022 

_______________________________________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                             

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 

 


